Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa
Sacramenta, accuratè declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1664

Sectio I. Varia discutiuntur circa naturam, & notionem hæresis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13826

DISPUTATIO VIGESIMA SEXTA.

De hæresi & apostasiā.

EX tribus infidelitatis speciebus Disputatione precedente, sectio-
ne secundâ, numero secundo enumeratis hæresim diximus esse gra-
vissimam, cum iis, qui in hoc vitium incident, & major sit rerum
ad Fidem spectantium notitia, & clarior divinae auctoritatis, ac
locutionis propositio, ex quo fit ut gravius peccent se prima veritati
mysterium aliquod revelanti non submittendo, & intellectum capti-
vando in obsequium Fidei. Nunc ergo in quo hujus vitii enormitas
consistat declarandum, ejusq; natura ac proprietates explicanda.

SECTIO PRIMA.

Varia discutiuntur circa naturam, & notionem hæresis.

I.
Quid nomi-
ne hæresis
intelligatur.

UAMVIS hæresis, si nominis ety-
mologiam spectemus, idem sonet
ac peculiarem, vel unius per se
electionem, vel plurium in rei
aliquam seu opinionem sive bonam
sive malam consensum & conspirationem, & qui
hoc modo inter se conspirant vocari cädem
ratione possint hæretici: propriè tamen hac vox
denotat aberrationem à verâ Fide, communique
orthodoxorum circa articulos ad religionem
spectantes confessione.

II.
Hæresis &
filia, atque
in bonam
partem in-
tratum ac-
cipiantur.

Est ergo hæresis latè dicta idem quod secta,
nec in malam tantum, ut dixi, sed etiam in bo-
nam partem accipitur. Hinc Cicerio in Paradoxis:
Cato, inquit, perfectus (med sententiâ) Stoicus, &
ea sentit, qua non sanè probantur in vulgo, & in
ea est hæresi, que nullum sequitur florem orationis,
neque dilatat argumentum. Idem in Verrem:
Horum, inquit, nos hominum sectam atque institu-
tionem prosequimur. Hinc etiam olim variae dice-
bantur esse Philosophorum sectæ, que & in sepi-
fisis virtutis exercitationem profitebantur, & ope-
ram dabant, ut alios ad honestatem morum,
vitamque rectè instituendam inducerent. Deinde
ipsem Apostolus Acto. 24. & 26. nomen
sectæ in bonam partem accipiebat: siquæ sacrif-
juxta ac profani scriptoribus familiare olim fuit
vocab illam hoc modo accipere. Jam verò
longus in Ecclesiâ usus obtinuit, ut nec hæresis
nec secta nomen in bono sensu sumatur, imo &
ipsem Apostolus I. ad Corinthios cap. II. v. 19.
hæresis nomen in malam partem accipiebat,
Oportet, inquit, & hæreses esse, &c. quo etiam
modo vox hæresis & secta ab Ecclesiâ jam usurpa-

Secta & hæ-
resis jam in
malam sen-
tientiam
partem sumuntur.

R. P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. II.

tur; qua proinde de causâ secta à secundo deducitur, quod hæretici religionem, quam catholici indivisam servant, fecerit ac dividant, indéque dicuntur sectarii: unde etiam ad Galatas cap. 5. inter vitia, quæ è celo excludunt, numerantur sectæ.

Ex doctrinâ itaque S. Thomæ hic, quæst. 10.
art. 5. & quæst. II. art. 1. & 2. & alibi definiri hæ-
resis potest, quod sit error pertinax, verâ Fidei Quæ si hæ-
contrarius, in eo qui Fidem aliquando fuerat res proprie-
sumpta do-
plexus: quas ultimas particulas addo ob dicta finito.
Disputatione præcedente, sect. 2. num. 2. ubi in
triplici illâ divisione infidelitatis in Paganismum,
Iudaismum, & hæresim, dixi ad hanc requiri ut
Fides aliquando fuerit suscepta. Sicut verò Fides, partum ad
quamvis in actu intellectus consistat, ut tamen intellectum,
est virtus, ad voluntatem etiam pertinet, & ejus partum ad
actum includit, idem è contrario est de hæresi, voluntatem
pertinet. Ut Fides, ita
& hæresis
partum ad
intellectum,
est virtus, ad voluntatem etiam pertinet, & ejus partum ad
actum includit, idem è contrario est de hæresi, voluntatem
pertinet.

Pertinacia verò hæc est voluntas resistendi
doctrinæ Ecclesiæ, seu Fidei Catholice, nolendo
scilicet judicium suum Dei, vel Ecclesiæ aucto-
ritati subjicere, seu ut loquitur S. Augustinus
lib. 4. de Baptismo, cap. 16. ut eligat potius Ec-
clesiæ resistere, quā à propria sententiâ rece-
dere, quod etiam ex S. Hieronymo, & aliis Pa-
tribus desumitur, idemque cum S. Thoma te-
nent omnes Scholastici. Ratio autem est clara; ut quis sit
quantumvis enim quis, etiam circa doctrinam
Ecclesiæ, & Fidei articulos erret; si tamen ita
animo comparatus sit, ut si sciret contrarium ab
Ecclesiæ doceri, opinionem illam suam relinque-
ret, nullus hunc censeret esse hæreticum. Hinc
ergo aperte deducitur, ut quis sit hæreticus ne-
cessariam esse pertinaciæ, seu obstinatum ani-
mum se iudicio Ecclesiæ non submittendi. Hinc
tamen non sequitur, ut quis habeat hujuscemodi
hereticus &
debet obsti-
nare resista-
re iusticie
Ecclesiæ.

N

contumaciam

TOM. II.

Vno mo-
mento com-
mittit potest
peccatum
heresi.

V.
Peccatum
heresi cum
ignorantia
esse potest,
non tamen
ex ignorantia.

VI.
Ignorantia
anteceps
tollit peccata-
tionem.

VII.
Ignorantia
etiam vni-
cibilis, immo
affectione
excusat ab
heresi.

Peccatum
hoc ignoran-
tia non est
contra au-
toritatem
Ecclesie, sed
obligationem
scendi.

I.
Sine om-
nia peccata
heresi in
gravitate
aequalia.